令和６年度網代漁港管理会 議事録

１ 開催の日時 令和６年７月 16 日（火）14:00～15:00

２ 開催の場所 いとう漁業協同組合網代支所

３ 通知を発した日 令和６年６月 25 日（火）

４ 配布した資料

（１） 網代漁港管理会名簿

（２） 令和６年度網代漁港管理会 座席表

（３） 令和５年度維持運営実績報告について

（４） 第二号議案 令和 6 年度維持運営計画（案）について

（５） 令和６年度網代漁港関係事業計画

（６） 網代漁港全景

（７） 網代漁港平面図

５ 管理会の会長及び委員数 会長１人、委員４人 計５人

６ 会長の氏名 会長 静岡県熱海土木事務所長 佐藤芳健

７ 出席委員及び欠席委員の名前

（１）出席委員氏名（５名）

（いとう漁協）菊地賢次、長谷川努、根本雅典

（熱 海 市）遠藤浩一

（所 長）佐藤芳健

８ 管理会に付した議案名

（１）令和５年度維持運営実績報告ついて（承認）

（２）令和６年度維持運営計画（案）について（承認）

９ 議事

（１）開会 司会（用地管理課長） 開会を告げる。

（２）所長挨拶

（３）委員紹介（司会）

（４）事務局職員紹介（司会）

（５）議事の開始（司会） 慣例により会長が議長となることを告げる。

ア 議員の就任 佐藤会長が議長に就任する。

イ 議案の審議

(ア) 第一号議案「令和 5 年度維持運営実績」審議

（議 長） 令和 5 年度維持運営実績について、事務局の説明を求める。

（事務局） 事務局より令和 5 年度維持運営実績を説明する。

（議 長） 委員に質問、意見を求める。

（委 員）委員からの意見は特になし。

（議 長） 第一号議案について承認を求める。

（全委員） 「異議なし」により承認される。

(イ) 第二号議案「令和 6 年度維持運営計画(案)」審議

（議 長） 令和 6 年度維持運営計画について、事務局の説明を求める。

（事務局） 事務局より令和 6 年度維持運営計画を説明する。

（議 長） 委員に質問、意見を求める。

（委 員）委員からの意見は特になし。

（議 長） 第二号議案について承認を求める。

（全委員） 「異議なし」により承認される。

(ウ) その他（質疑応答）

（委 員）委員より意見

・非常時に利用する陸閘制御室の開閉やエアコンの確認を一緒にお願いした

い。

（事務局）事務局より応答

・了解した。日程を調整し確認の場を設ける。

（委 員）委員より意見

・西防波堤の事業について、今年度から進められることになり、大変ありがたく感じる

台風のときには、他の港に避難している。令和 5年度に消波ブロックを一部追加してい

るので、ある程度は改善されているが、うねりが入ってくるので、20ｍ程度伸ばすだけ

でも状況は変わるのではないか。熱海港（和田磯地区）には、避難の必要がない船溜ま

りがあると聞いている。西防波堤の港内を利用する小型船は、避難係留先を確保するの

が、困難な状況である。

（事務局）事務局より応答

・令和６年度から、緊急自然災害防止対策事業として、詳細設計を進める。来年度、す

みやかに工事着手できるよう取組んでいく。

（委 員）委員より意見

・船揚場の滑り材（シラ材）がガタガタしていている。ブロックが浮き上がっている箇

所について、船主から苦情を受けることもあるが、そういう箇所を外して利用するよう

指導している。漁協としては、県に修繕等を要望しており、部分的な修繕対応をしても

らっているということで理解してもらっている。

（事務局）事務局より応答

・対応について感謝する。引き続き予算要望する。

（委 員）委員より意見

・漁協として、海業に関連して給水設備の設置を進めることとなった。占用申請について、

また連絡するので、岸壁整備とともに対応をお願したい。

（事務局）事務局より応答

・了解した。引き続き岸壁整備の予算要望をする。

10 閉会（司会） 閉会を告げる。